
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 差别化锦纶长丝生产项目

建设单位（盖章）： 广东金狮新材科技有限公司

编 制 日 期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
[...]

NH3-N 1.8 0.524
石油类 47.3 0.295

表4.17 废水排放口基本情况表

废水
类型

排放
编号

排放口地理坐标 废水排
放量

（t/d）
排放去向

排
放
规

律

排放方
式经度 纬度

项目
废水

DW0
01 116.667132° 23.231490° 539.786

进入汕头市
南区污水处
理厂濠江分

厂

连
续
排

放

间接排
放

4.3.3水平衡

根据上述分析可知，冷却循环水补充水量为 370.296t/d（其中一期为

170.136t/d，二期为 80.064t/d，三期为 120.096t/d）；喷淋循环水补充量为 117t/d

（其中一期为 43.2t/d，二期为 45t/d，三期为 28.8t/d）；淋塔喷淋废水更换量为

2.6t/d（其中一期为 0.96t/d，二期为 1t/d，三期为 0.64t/d）；冷却塔更换废水合计

为 308.7t/d（其中一期为 153.34t/d，二期为 56.48t/d，三期为 98.88t/d)，制备纯水

用水量为 250.904t/d（其中一期为 127.06t/d，二期为 42.388t/d，三期为 81.456t/d）；

生活用水量为 50t/d（其中一期为 20t/d，二期为 16.5t/d，三期为 13.5t/d）。项目

用水情况见表 4-18。

表 4-18 项目用水情况表

用
水
量

阶

冷却循环
水补充用

水量（t/d）

喷淋塔循环
水补充用水

量（t/d）

喷淋塔循
环水更换

量（t/d）

冷却塔更
换废水

（t/d）

纯水制备
用水量

（t/d）

生活用
水量

（t/d）
合计（t/d）

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 67 -

段

一

期
170.136 43.2 0.96 153.34 127.06 20 514.696

二
期

80.064 45 1 56.48 42.388 16.5 241.432

三

期
120.096 28.8 0.64 98.88 81.456 13.5 343.372

合
计

370.296 117 2.6 308.7 250.904 50 1099.5

水平衡图见下图

图 4.1 一期水平衡图

图 4.2 二期水平衡图 仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 68 -

图 4.3 三期水平衡图

4.3.3废水影响分析

根据工程分析，项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政

雨水管网，项目外排废水为职工生活污水、喷淋塔废水、纯水制备浓水、清洗废

水、冷却废水，生活污水经化粪池预处理，喷淋塔更换水、清洗废水厂区污水处

理站处理，项目排放的污水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，通过市政污水管网纳入汕头市南区污水处

理厂濠江分厂，不会对污水厂造成冲击。总体来说，通过采取本报告提出的措施

后，项目建成后产生的污水对区域水环境影响是可以接受的。

4.2.4 废水处理可行性分析

1、冷却循环水

根据建设单位提供资料，项目螺杆挤出模具冷却方式为间接冷却，却用水为

普通的自来水，长期使用会结垢堵塞管道，因此需添加除垢剂防止水结垢，冷却

水需定期更换，螺杆挤出模具冷却对水质要求较低，因此通过补充耗损并定期更

换冷却水即可满足冷却循环水的要求。

2、喷淋塔循环水

本项目的主要原辅材料为石油衍生物，且喷淋塔主要去除废气中的粉尘及水

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 69 -

溶性组分，因此喷淋废水中可能含有少量油类物质、悬浮物及水溶性物质等。喷

淋塔自带小型气浮机，可使循环水中油类上浮，形成浮渣，然后向水中投加混凝

剂，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形

成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细

菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，然后通过滤网将沉渣（含

油）去除。喷淋废水处理中含油废渣的产生量约为 42t/a（一期为 21t/a，二期为

7.5t/a，二期为 13.5t/a），产生的含油废渣委托有资质的单位处置。喷淋水对水质

要求不高，循环水通过气浮机处理，再由混凝沉淀处理后循环使用不外排；然后

定期更换及补充损耗的水量，可满足项目喷淋用水的要求；根据《排污许可证申

请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），气浮、混凝沉淀属于可

行性技术；因此喷淋塔循环水经气浮及混凝沉淀处理可行。

3、喷淋塔更换废水及清洗废水

（1）处理方式

项目实施后喷淋塔更换废水及清洗废水经厂区污水处理站（物理化学法+厌氧

生物处理法+好氧生物处理法+物理化学法）处理后与生活污水一起汇集达到纳管

标准后纳入市政污水管网，送汕头市南区污水处理厂濠江分厂处理。厂区污水处

理站工艺设计处理水量为 500t/d，项目一期生产废水的日产生量约为 249.99t/d，

二期建成后，全厂生产废水的日产生量为 338.955t/d，三期建成后，全厂生产废水

的日产生量为 499.786t/d，因此厂区污水处理站处理规模可以满足生产废水的处理

要求。

（2）设计进出水水质：详见下表。

表 4-19 厂区污水处理站设计进出水质一览表 单位: mg/L

项目 水量 t/d pH CODcr NH3-N SS 石油类

进水 500 6-9 2500 50 500 100
出水 500 6-9 500 30 300 15

备注：设计出水水质按广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及污水厂进水标准的较严值执行。

（2）工艺说明：

①物理化学法（气浮系统）：

项目产生的废水经格栅后进入调节池，进行均质均量。然后，由水泵提升输仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 70 -

送至气浮池反应区内，同时根据废水水质情况，投加一定量的混凝剂。气浮池反

应池内配置有搅拌机，使废水与药剂充分反应，然后进入气浮池接触区。通过溶

气罐使空气在一定压力下溶入水中并呈饱和状态，在气浮池接触区中使废水压力

骤然降低，这时空气便以微小的气泡从水中析出并进行气浮。气浮池内，利用大

量微气泡扑捉吸附化工废水中的石油类等细小颗粒胶黏物使之上浮，达到固液分

离，降低废水中污染物浓度的效果。固液分离后清水暂存于中间水池。

②厌氧生物处理法+好氧生物处理法（生化处理系统）：

经气浮后的废水，利用提升泵将废水定量提升至后续生化系统。首先，废水

进入厌氧池，利用厌氧菌将大部分的有机物降解为小分子有机物，提高生化性，

然后，再进入好氧池，由好氧菌将废水中的有机物等污染物进一步彻底降解为二

氧化碳和水，并进一步硝化降低废水中的氨氮。生化池出水会夹带小量菌种，经

斜管沉淀池进行泥水分离后达标排放。

③物理化学法（混凝沉淀系统）

沉淀池中的废水再投加混凝剂，形成更大的沉淀颗粒，流到沉淀池中通过重

力进行固液分离。

④污泥处理

经过以上处理后的底层混合液自流至污泥池，用压滤机进行过滤，过滤后污

泥外运由有资质的单位进行处理，类比同类企业，污泥的产生量约为 28t/a（一期

为 14t/a，二期为 5t/a，三期为 9t/a）；污泥池滤液排至废水调节池。

工艺流程图详见图 4-2。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 71 -

图 4-2 厂区污水处理系统工艺流程图

（3）主要处理单元预计去除率

厂区污水处理站处理工艺预期效果见下表。

表 4-20 主要处理单元污染物去除率效果预测表

处理单元
设计处理

规模
CODcr SS NH3-N 石油类

t/d mg/L mg/L mg/L mg/L

气浮

进水

500

2500 500 50 100
出水 2000 200 45 100

去除率 20% 60% 10% 0

生化池

进水 2000 200 45 100
出水 300 200 11.25 100

去除率 85% 0 75% 85%

沉淀池

进水 300 200 11.25 15
出水 240 100 11.25 15

去除率 20% 50% 0 0

本项目废水产生量不大，厂区污水处理站污水处理工艺前端物化气浮工艺强

化了废水源削减，减轻了对生化处理的不利影响，有利于确保生化处理的稳定性，

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 72 -

并在后端物化加药沉淀可进一步提高了废水全面达标的可靠性。

（4）废水处理设施达标性

根据 4.3.1分析，废水中 COD、氨氮、SS、石油类各污染物浓度均小于厂区

污水处理站设计的进水浓度，满足污厂区水处理厂进水水质的要求。COD处理效

率为 90.4%、氨氮处理效率为 77.5%、SS处理效率为 80%、石油类处理效率为 85%，

均大于或等于 4.3.1分析中生产废水的处理效率，因此，本项目废水各污染物浓度

和处理效率满足厂区污水处理站设计的要求，根据 4.3.1分析，本项目厂区污水处

理站出水水质可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准。

（5）技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），

采用“预处理+生化处理+深度处理”（预处理采用气浮、生化处理采用缺氧+好

氧法、深度处理采用混凝沉淀）处理其他生产废水可行。且根据计算，处理后的

生产废水中主要污染物的出水浓度可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。因此，该项目生产废水处理方案是可行的。

4、废水依托汕头市南区污水处理厂濠江分厂可行性分析

（1）污水处理厂概况

本项目位于汕头市濠江区汕头南新城市中心 STN-03-28地块内东侧、西侧用

地、STN-03-31地块和 STN-03-33地块及 A03-01地块内，属于污水厂接纳范围，

本项目周边污水管网已建成，项目运营后废水可排入市政污水管网纳入汕头市南

区污水处理厂濠江分厂进行进一步处理。

汕头市南区污水处理厂濠江分厂设计总处理规模 36万 m3/d。其中一期工程

规模 10万 m3/d。一期工程采用鼓风曝气完全混合 A2/O生物脱氮除磷工艺，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18978-2002）中的一级 A标准和

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值后最终排

污濠江南出口段，目前汕头市南区污水处理厂濠江分厂污水处理能力达到 10 万